de *Observatione Ieiuniorum.* 342

Consilium. 342
Explicari. 348

de *Presbytero non baptizato.* 329

Veniens. 329

de *Regularibus, & transeuntibus
ad Religionem.* 1

Ad Apostolicam. 69
Ad nostram. 29

Consulti. 89

Cum simus. 66

Cum virum. 49

Ex parte. 99

Licet. 82

Ne Religiosi. 111

Non est vobis. 26

Nullus. 1

Porrectum. 57

Sanè. 35

Sicut nobis. 77

Significatum. 41

Si quis. 7

Statuimus. 104

Vidua. 20

Vt Clerici. 20

de *Religiosis domibus, ut Episcopis
sint subiectæ.* 200

Ad hæc. 204

Constitutus. 215

Cum dilectus. 215

De Xenodochiis. 200

Inter quatuor. 213

de *Reliquiis, & veneratione
Sanctorum.* 330

Avidimus. 330

Cùm ex eo. 337

de *Statu Monachorum, & Canoni-
corum Regularium.* 162

Cum ad Monasterium. 189

In singulis. 197

Monachi. 162

Quod Dei timorem. 184

Recolentes. 175

de *Voto, & Voti redem-
ptione.* 161

Litteraturam. 161

Quod super his. 161

PRO.

PROSPERI FAGNANI
COMMENTARIA
IN SECUNDAM PARTEM
TERTII LIBRI
DECRETALIVM.

DE REGVLARI-
bus, & transeuntibus ad
Religionem.

Cap. Nullus.

S Y M M A R I V M.

- N**ONSPRA arguit profes-
sionem si per eam professi à
novitii distinguantur.
Actus quilibet à consensu
regularum exigit habitum
agentis intrinsecè, & libera-
tem, ut vim non patiat ad
extrinsecè.
- 1 Insani an possit religionem ingredi, & habitum sus-
cipere.
- 4 Aetas legitimaque dicatur ad professionem expressam
tam de iure communi, quam ex Concilio Tridentino,
& num. seqq.
- Et quid in professione tacita, qua inducitur ex ges-
tatione annali habitus indistincti, vel indistinctissimi,
num. 7.
- Et quid in professione tacita, qua inducitur ex se-
ceptione habitus professorum, vel alicuius,
num. 10.
- 5 Aetas pubertatis que sit.
- 6 Malitia in matrimonio spirituali non supplet aetatem,
secus in matrimonio carnali.
- 7 Professio tacita ex gestatione annali habitus indistincti,
vel indistinctissimi non inducitur nisi elapso anno post
aetatem preficam ad emittendam professionem ex-
pressam, & num. seqq.
- 8 Beneficium ingredienti religionem ante pubertatem
quando alteri conferri possit.
- 9 Professio tacita quandoque non inducitur nisi post
Prof. Fagn. in 2. part. 3. Decretal. Tom. 5.
- annum aetatis decimumnonum, vel vigesimum-
primum.
- 10 Professio qua inducitur ex seceptione habitus profes-
sorum, &c. de iure communi requirit aetatem puber-
tatis, & ex Concilio Tridentino annum decimumsex-
tum completum, & n. seqq.
- 11 Professio tacita non est exclusa à decretis Concilii serra-
to tempore quod Concilium requirit.
- 12 Aetas legitima, seu perfecta dicitur vigintiquin-
que annorum, nisi subiecta materia aliud sua-
deat.
- 13 Professio in monasteriis, ubi est data a Congregatio emitti
non potest ante plenam pubertatem.
- 14 Professio ex statuto speciali in aliquibus religionibus, ut
Cappacinarum, fieri non potest ante annum deci-
mum octavum completum.
- 15 Statuta Ordinum, qua requirunt aetatem maiorem sex-
decim annorum ad proficiendum, Concilio Tridentino
non advertantur.
- 16 Conversi recipi non possunt ad habitum regularem ante
annum vigesimum inchoatum.
- 17 Aetatem proficiendum maiorem, vel minorem u probata
debet, qui se fundat in ea.
Vtriusque tamen probationes recipi possunt, n. 19.
- 18 Maior, vel minor quis non presumitur, cum aetas curras
de momento in momentum.
- 20 Professio ad sui validitatem requirit spontaneam vo-
luntatem.
Et que dicatur voluntas spontanea, ibidem, &
num. 22.
- 21 Praesertim potest valide etiam seductus, & circum-
ventus.
- 22 Professio emissa per metum est ipso iure nulla, nec
est opus ut rescindatur actioe quod metus cau-
sa.
- 23 Actus requirens spontaneum consensum non valet si me-
tus intercesserit.
- 24 Voluntas coacta voluntas est, sed non spontanea, seu
libera.
- 25 Militem voluntarium sibi eligit Christus, coactum verò
sibi audivatur Diabolo.

A

Me

- 26 Metum qui allegat probare debet, sed tamen uterque probare poterit.
- 27 Regularis pretendens se per vim, & metum, aut alias nulliter professum fuisse, casus nullitatis infra quinquaginta annos deducere debet coram superiore suo, & ordinario; alias non est audiendus.
- 28 Regularis Prælati volentes aliquem à religione expellere tanquam nulliter professum an teneatur servare formam à Concilio Tridentino prescriptam in cap. 19. sess. 25. de regulat. & eam, sequi usque in finem.
- 29 Regularis Prælati de iure communi poterant dimittere nulliter professos etiam non adhibito Ordinario, & nun. 40.
- 30 Statutum, quod potest unum, vel duo operari contra ius commune, interpretari debet ut unum tantum operetur.
- 31 Ordinatio ex eo Concilio Tridentino sit adhibenda in iudicio nullitatis professionis.
- 32 Iudex suspensus de iure civili Episcopus datur adiudex.
- 33 Regularis Prælati ex Concilio Meldensi prohibentur expellere Monachos professos non adhibito Ordinario.
- 34 Testis magis repellitur cum se offerat aliter, quam cum respicitur.
- 35 Professio contra oblat tam subdito discessum petenti, quam superiori expellere volenti.
- 36 Contractus laudicare non debent.
- 37 In contractibus aliter citatæ obligatoris dispositio in uno ex correlativa censetur dispositio in alio.
- 38 Lex nova disponens in uno ex correlativa censetur disponere in alio etiam ad correctionem iuri communi, ubi eadem est ratio.
- 39 Extensio etiam ex identitate rationibus non fit in exorbitantibus à iure communi nisi sint correlativa.
- 40 Monasteria de iure veteri subiecta erant Episcopo diocesano, & ad eum spectabat cura, & sollicitudo etiam Monachorum.
- 41 Lex correctoria dicitur favorabilis, & late interpretanda quando per eam fit reditus ad ius antiquum.
- 42 Regularis tam subditi, quam Prælati allegantes nullitatem professionis ob non servatam formam decretorum Clementis VIII. tenentur casu infra quinquaginta annos delatere in Congregatione Concilij.
- 43 Restitutio alicuius lapsus quinquaginta annis concedenda Superioribus Regularibus, sicut subditis professionis nullitatem allegantibus.
- 44 Iudicium non debet claudicare.
- 45 Regularis Prælati, qui admittunt novitios ad professionem ante annum probationis elapsam, aut in conventibus non designatis quasi panam incurrant.
- 46 Legitimum auxilium frustra invocans qui in legem committunt.
- 47 Ignorantia non excusat in his qui tenentur ex officio inquirere.

3050

NULLUS. Non summatur, nec dividitur, quia breve est. Sed per alia verba potest sic summari: Non potest quis ad professionem admitti, nisi ætate idoneus, & voluntarius.

Nota primò, actum tonsuræ aliquando esse signum arguens possessionem, quod est verum, si professi per coronam distinguantur à non professis; alias secus, arg. c. scilicet infra eodem. & c. 1. eod. tit. lib. 6. & sic habes unum modum inducendi tacitam professionem, videlicet cum novitius expleto anno probationis recipit coronam à solis professis gestari solitam, ut hic per Butr. num. 5. ad hoc c. Quod interrogasti, 27. diff. c. Quem progenitores, 20. qu. 1. & c. Vidua, inf. eod. cum suis concord. Confert quod notat Bar. de eo, qui aliquot actus fecit, qui heri non possunt citra nomen, & jus hæreditatis; quia ex illis inducitur hæreditatis additio, ut per eum in l. Gerit. num. 9. ff. de acquir. hereditat. & est textus in l. Pro hæred. 5. Papinianus, vers. Itaque tunc, ff. eod.

Secundò nota secundam Anton. de Butr. eum, quod in quolibet acta à consensu regulato duo principia exiunt, videlicet habitus personæ agentis, & hoc intrinsecus; & libertas in voluntate operantis, ut ab aliquo extrinsecus non necessitatur.

Ultimò nota duo substantialia requisita, quæ hic ponit Concilium Moguntinum, ad hoc ut quis fieri possit monachus professus.

Primum requisitum est ætas legitima, sed quia in monachatu extrema considerari possunt, id est receptio ad habitum, & receptio ad professionem: Tu dic quoad primum extremum nullam ætatem esse à S. Canonibus præfinitam: quoniam etiam infantem posse religionem ingredi, & habitum suscipere, ut est textus in cap. Nullus, & ibi notat glos. in ver. Intraret, de tempor. ordinat. lib. 6. & Abb. hic num. 2. in fin. & quamvis glos. ibi sub latet hoc verum esse saltem per obligationem parentum, vel tutorum, ut c. Illud, 20. q. 1. tamen Innoc. hic in fine & Hostiensis, dicunt simpliciter hoc procedere etiam in non oblato, si infra legitimum tempus non reclamaverit, ut in c. Proximo, & ibi dixi inf. eod. Similiter ex Concilio Tridentino, in viris nulla ætas præfixa est ad habitum suscipiendum, ut iam pridem S. Congregatio declaravit, in mulieribus autem nonnihil difficultatis ingerit decretum c. 17. sess. 5. de regulat. quod aliquibus videtur præscripsisse ætatem duodecim annorum. Sed nihilominus tenendum est idem in mulieribus quod in viris. Et de intellectu illius decreti vide quæ scripsi latissime in c. Conventus, inf. eod. ubi plenè invenies an puella duodecim annis minoris sive de iure communi, sive ex Concilio Tridentino, sive ex lylo curiæ in monasterijs recipi possit ad habitum regularem.

Quo verò ad secundum extremum, videlicet receptionis ad professionem, Concilium Moguntinum, ubi hic vides generaliter prohibet nequis tondeatur nisi in legitima ætate, ad hoc scilicet ut sit Monachus, & professus, ut explicans glos. inno. Host. & Jo. Andr. omnes in principio, sed non aperit, quæ sit huiusmodi ætas. Tu autem distingue

an agatur de professione expressa, an verò de tacita.

Ad professionem expressam de iure communi requiritur ætas pubertatis, id est annorum quatuordecim in masculo, & duodecim in femina, ut c. 1. 20. q. 1. c. Significatum, c. Cum virum, & c. Cum simus, infra eodem. glos. in c. Quia in insulis, infra eodem, & in Clem. eos. in ver. Aetate, eodem titulo, & hic notat Hostiensis, num. 3. Jo. Andr. in fin. Butr. n. 9. & reliqui omnes. Nec sufficit ultimam diem attingisse, sed annus debet esse consummatus in totum, ut c. Ad nostram, & ibi glos. in ver. Ante consummationem, infra eod. & glos. prælegat. d. Clem. eos, & scripsi latius in prædicta decretali ad nostram. Neque in hoc malitia supplet ætatem, ut notat prædicta glos. in Clem. eos. in ver. Aetatem, quæ ibi à Doctoribus communiter recipitur, & sic matrimonium spirituale, vel quasi, quod contrahitur inter profitemes, & monasterium secundum Archid. in c. Vidua, num. 2. 20. q. 1. in hoc differt à matrimonio carnali, ut c. De illis, il. 2. & ibi dixi, & in cap. fin. inf. de despons. impuber. cum suis concordant, sed ex Concilio Tridentino ad professionem expressam requiritur annus decimus sextus completus sublata differentia sexus, ut patet in c. 15. sess. 25. de regul. Quo verò ad tacitam professionem sub distinguendi sunt duo casus. Primus est in professione tacita, quæ inducitur ex gestatione annali habitus indistincti, id est à novitiis, & professis gestari soliti, vel indistinctissimi, quo scilicet præter novitios, & professos promiscue utuntur etiam alii communem vitam cum eis ducentes, juxta text. in cap. 1. inf. eod. lib. 6. & hoc casu de iure communi si minor annis quatuordecim habitum indistinctum suscipiat non intelligitur tacite profiteri, nisi illum deferat per totum sequentem annum, ut est textus formalis in d. c. 1. in princ. vers. Quod si per totum. Atque ita ad inducendam professionem tacitam hoc casu requiritur de iure annus integer, qui subsequitur ætatem præfixam ad emittendam professionem expressam, & sic annus decimus quintus completus.

Unde ipse annus decimus quintus est illi annus probationis, ut notant in c. Beneficium, inf. eod. lib. 6. glos. 2. Archid. in princ. vers. Unde si minor. Joan. Andr. Gemin. & Franc. omnes in glos. 2. interentes ex hoc ut beneficium illius alteri conferri non possit nisi post annum decimum quintum. Quare eodem modo ex Concilio Tridentino si minor sexdecim annis habitum indistinctum suscipiat, non intelligitur tacite profiteri nisi illum gesserit per totum sequentem annum, & ita ad inducendam professionem tacitam ex huiusmodi gestatione requiritur integer annus decimus septimus, qui subsequitur ætatem sexdecim annorum à Concilio præfixam ad profitemdum, & est ratio; nam quemadmodum ex juris dispositione suscipiens habitum huiusmodi ante quatuordecim annos, quamvis præsumatur habilis ad profitemdum expressè post annum decimum quartum eo quod eorum, quæ tunc agit, plenum habet intellectum, ut patet à contrario in d. c. in fin. tamen non intelligitur professus tacite, nisi post sequentem annum decimum quintum, ut ostensum est supra: ita post Concilium Tridentinum eundem habitum suscipiens ante sexdecim annos licet sit habilis ad professionem expressam post annum decimum sextum, nihilominus non censetur professus tacite

nisi post annum decimum septimum immediate sequentem. Quidquid contra scripserint Navar. conf. 20. n. 1. de regular. & Sanchez in Decalogo, tom. 2. lib. 5. c. 3. n. 39. Quælibet enim dispositio simpliciter concepta velletur à iure communi, & ad illius intellectum est redigenda, l. 2. c. de noxal. c. Causam qua, supra de rescript. c. Quem admodum de iur. iur. & tradit Petr. de Anchar. conf. 6. Viso themate, num. 8. & conf. 241. Præmittendum est, in princ. Atque ita non obstat motivum Sanchez, quod iurium correctio sit vitanda, quoniam hic non agitur de ulla correctione, cum jus commune jam reperitur correctum à Concilio tam quoad ætatem quatuordecim annorum præfixam in genere ad professionem emittendam, quam quoad ætatem annorum quindecim in specie requisitam ad inducendam professionem tacitam per delationem habitus. Jam enim ex Concilio ad quamcunque professionem requiritur ut minimum ætas annorum sexdecim. Ergo cum jus commune jam sit correctum, ex conclusione superioris firmata, ulterius non corrigitur, quin potius Concilium ad illius limites adaptatur, dum instat juris communis constituit differentiam unius anni inter professionem expressam, & tacitam, quæ inducitur ex gestatione habitus indistincti, vel indistinctissimi & nihilominus hæc est interpretatio passiva, quæ admittitur in omni materia etiam correctoria iure communi, ut notat Jalon. in l. Omnes populi, in secunda lectura, num. 60. & sess. de iust. & iure, & est communis opinio, ut testatur Claud. Seyffell. in l. Inter cetera, num. 17. ff. de liber. & posthum. Curt. Junior. conf. 7. num. 2. & Apostill. ad Rom. conf. 399. num. 13. in ver. Non assumat.

Similiter si recipiens habitum indistinctum sit major annis quatuordecim de iure communi non censetur tacitam professionem emitte, nisi illum deferat per annum integrum, & sic ad inducendam professionem tacitam hoc casu requiritur de iure annus integer, qui subsequitur ætatem præfixam ad emittendam professionem expressam, & sic annus decimus quintus completus, ut est casus in eod. c. 1. vers. Quæ verò, & in Clem. eos. eod. tit. & ipse annus decimus quintus: etiam majori est annus probationis, ut post Jo. Andr. notat Franc. in d. c. Beneficium, n. 1. col. 1. post medium, vers. in glos. 2. Ergo similiter ex Concilio Tridentino si recipiens huiusmodi habitum sit major annorum sexdecim, non intelligitur profiteri tacite nisi illum gesserit per annum. Atque ita ad tacitam professionem inducendam per delationem habitus huiusmodi ex Concilio etiam in maiore requiritur saltem annus decimus septimus itidem completus.

Et hanc sententiam sapius probavit S. Congregatio eisdem Concilij Interpres: nam cum aliquando dubitatum esset an tacita professio, quæ non est exclusa decreto Concilij, inciperet completo decimo sexto anno, & an statim post dictum tempus emissa censeretur: S. Congr. respondit tacitam professionem incipere à prima hora post perfectum annum decimum sextum, & finire anno decimo septimo. Et aliàs censuit Concilium c. 15. sess. 25. de reg. non fuisse tacitam professionem, quæ inducitur per annum, & diem computandam à die post decimum sextum annum perfectum ejus qui monasterium ingressus est. Quæ duz decisiones quamvis videantur discrepare, tamen conciliantur, ut dixi in cap. Ad nostram, num. 30. infra eodem.

ead. quod nunquam obliuiscaris, quia Doctores, ad hoc non advertunt, sed simpliciter tradunt ad professionem tacitam requiri eandem aetatem, quae requiritur ad expressam.

9 Et ex hoc notabiliter infero, ut in illis casibus in quibus ad emitendam professionem expressam requiritur maior aetas, puta decem & octo, vel viginti annorum secundum ea, quae inferius dicentur n. 13. & seq. tunc professio tacita per delationem analem habitus indistincti, vel indistinctissimi nullatenus inducatur nisi transacto anno post aetatem praefixam ad professionem expressam, & sic transacto anno decimonono, vel vigesimo primo, qui eo casu intelligitur esse aetas probationis, ut ex dictis constat.

10 Secundus casus est in professione tacita, quae inducitur per susceptionem habitus professionum, iuxta text. in c. Superes, infra eod. & in c. Constitutionem, vers. In alijs vestio, eodem tit. lib. 6. cum similiaut per actus, qui ad professis, secundum fieri solent, ut in cap. Vidua, infra eod. aut ex eo, quod quis voluerit absolutam vitam mutare, ut in c. Confulsi, & cap. Statutum, infra eodem, & cap. Beneficium, eodem tit. lib. 6. & in his casibus, & si qui sunt similes professio tacita de jure communi non inducitur ante aetatem decimum quartum expletum in masculo, & duodecimum in femina, ut est textus in cap. Significatum, infra eodem, & in dict. cap. 1. & ex Concilio Tridentino non inducitur ante exactum annum decimum sextum, cum decretum d. cap. 15. sess. 25. de regular.

ex S. Congregationis sententia susceperit professionem tam expressam, quam tacitam ante aetatem sexdecim annorum, vel ante annum probationis clausum. Ideoque cum esset quaesitum an tacita professio sit exclusa a decretis Concilii concurrentibus his, quae de jure communi ad eam inducendam requiruntur: Sac. Congregatio censuit non esse excludendam, servato tamen tempore, quod Concilium requirit.

12 Haecigitur est aetas legitima ad profitendum, de qua loquitur hoc capitulum: & hinc deducit Anton. de Butr. & DD. ut quavis aetas legitima, seu perfecta dicatur, quae vigesimo quinto anno completur, ut l. Ex duobus, juncta glos. in ver. Legitima, ff. de negot. gest. & l. fin. C. de his qui ven. aetate impetr. ubi est casus: tamen hoc limitetur nisi subiecta materia aliud suadeat: de quo plenè per Bald. in l. Cum te, C. de probat. Idem in aetate matura probat textus in cap. Cum in cunctis, in princ. juncto §. Inferiora, supra de elect. & notat Archid. in cap. Convenio, 23. q. 8. quod nota profutatis, & depositionibus cessum.

13 Fallit primò conclusio superius firmata in monasteriis, ubi est dura congregatio, vel religio, puta in insulis: quia tunc propter asperitatem requiritur in proficiente plena pubertas, id est decem & octo annorum, ut est textus in cap. Quia in insulis, in quo ibi notat. infra eodem, & hic notat Hostiens. num. 3.

14 Fallit secundò, in illis religionibus, in quibus ex constitutionibus Ordinis major aetas exigitur, nam, ut inquit Holt. hic num. 2. in aliquibus religionibus requiritur aetas decem, & octo aetatem ex statuto specialia, licet illud non semper servent: & ita est in religione Fratrum Capucinorum S. Francisci, in qua ex statutis Ordinis novitii non recipiuntur ad habitum ante decimum septimum

anum completum pro clericis, & ante decimum nonum pro laicis: & per consequens ad professionem non admittitur pro clericis nisi transacto anno decimo octavo, nec pro laicis nisi transacto vigesimo, ut refertur in Compend. Privilegiorum Mendicantium, in ver. Novitius, in annotat. Cap. ult. vers. Sexta, quod non recipiantur. Et in religione Minorum Conventualium S. Francisci novitii clerici prohibentur ad professionem admitti ante aetatem decimum nonum completum, & laici ante vigesimum quintum ex Constitutione Pii V. quae incipit, Illa nos in Bullar. tom. 2. pag. 262. Porro cum fuerit quaesitum an decretum Concilii Tridentini, ap. 15. sess. 25. de Regular. quo statuitur professionem ante decimum sextum annum emitti non debere, comprehendat etiam illas Religiones, quae ex suis institutionibus, & statutis a tempore immemorabili observant vigesimum, aut vigesimum secundum aetatem aetatem requirunt: S. Congregatio respondit professionem ante decimum sextum annum emitti non debere, ut disponitur d. cap. 15. quod si religionis instituta plus temporis requirant. Concilium non repugnat, quippe quod non disponit ut professio fiat anno decimo sexto, sed ut non possit fieri ante, sed post.

16 Fallit tertio, eadem conclusio in conversis, qui prohibentur recipi ad habitum regularem ante vigesimum aetatis suae annum ex decretis generalibus Clementis VIII. ad novitium receptionem, professionem, & institutionem spectantibus, in titul. Institutiones, super receptione, & educatione novitiorum, in §. Quisq. accipiendus, in Bullar. tom. 3. pag. 131. & consequenter ad professionem admitti nequeunt ante annum vigesimum primum, cum stare debeant per annum integrum in probatione, ad praescriptum Concilii Tridentini in d. cap. 15. sess. 25. de Regular. & sufficienter attigisse ex his, quae notat glos. in Clem. Generali, in ver. In decimo octavo, de aetate, & qualitat. & ita haec verba, ante annum, intellexit S. Congregatio Concilii de anno inchoato in terminis cap. 12. sess. 23. ut dixi in cap. Cum in cunctis, in undecima questione, num. 131. supra de elect.

17 Cum autem de aetate controversetur inter professum, & monasterium si queratur quis probare debeat, an scilicet monasterium allegans aetatem legitimam, an verò professus, qui hoc negat: Ex mente Jo. Andr. num. 1. Is probavit aetatem majorem, vel minorem, qui fundat se super eadem aetate si conllet de professione, & dubitetur de aetate, probabit actor, ut cap. Presbyteri, & ibi glos. notab. & Archid. 78. dist. & cap. Ad nostram, infra eod. & cum sequuntur Butr. num. 13. Cardinal. num. 24

18 & alii communiter, Ratio est secundum Abbatem num. 5. quia quis non praesumitur major, vel minor, cum aetas in eodem statu nunquam permaneat, sed currat de momento in momentum, de quo plenius in cap. In praesentia, de probat. per Bart. & Doctores in l. de aetate, ff. de minor. & Speculator in tit. de probat. §. 1. Et ideo si ingressus exire velit allegando se minorem, debet hoc probare. Hodie hoc est expeditum in decreto Concilii Tridentini cap. 19. sess. 25. de Regular. ubi allegans se aetate debuit probationem fuisse, probare debet servata forma ibi praescripta, ut latius dicam infra n. 27. Et tunc Jo. Andr. & reliqui post eum, utriusque probationes recipi posse, arg. cap. Super hoc, supra de renuntiatis.

19 bare. Hodie hoc est expeditum in decreto Concilii Tridentini in d. cap. 19. sess. 25. de Regular. quae parte statuit, ut caute nullitatis professionis coram Superiore regulari, & Ordinario deducatur, locum sibi vendicat, cum non ipse professus nullitatem suae professionis allegat, causaeque deducit: sed Superior ipse ex se vult illum ejicere tanquam nulliter professum.

20 Secundum requisitum substantiale professionis, quod hic ponit Concilium Moguntinum, est spontanea voluntas. Non tamen intelligas spontaneam, id est ultroneam; quia ad validitatem professionis non exigitur, ut quis ultro se offerat; nam valide profiteri potest etiam rogatus, & illeclus, quinimo etiam seductus, & circumventus, ut est textus in c. Constituit, 20. q. 3. in c. Cum dilectus, ibi, (nec obstante dolo, quo se proponchant fuisse seductos;) supra de his qui vi metusve caus. & in c. Ad nostram, ibi, (quosdam pueros seduxerunt.) infra eodem, nec minori ad professionem seducto datur restitutio in integrum, ut voluit glos. notab. in dict. cap. Cum dilectus, in ver. Ad statum aetatis, ubi ait, (In spiritualibus non habere locum in integrum restitutionem, quia non videntur decepti qui meliorem vitam elegerunt.) Et Abbas ibi ait illum esse dolum bonum, de quo dic latius, ut scripsi in cap. Significatum, num. 36. & in cap. Sicut nobis, num. 8. & seq. infra eodem. Sed intellige voluntatem spontaneam, id est liberam, & non coactam. Unde inferitur ut professio emittatur per metum sit ipso jure nulla, cap. Presens clericus, 20. q. 3. nec sit opus ut rescindatur actio quod

21 metus causa; quoniam ubicumque requiritur in actu spontaneus, seu liber consensus, non valet actus si metus intercesserit; ad quod est glos. notab. in c. Nonnulli, in ver. Licentiam, 33. q. 5. Casus autem referentes liberum consensum enumerat glos. magna in cap. Inver. cetera, 22. quest. 4. Facit c. Cum locum, & quod ibi notatur de spontanea, & est ratio, quia licet voluntas coacta voluntas sit, ut cap. Merito, 15. quest. 1. & l. Si mulier, ff. quod met. caus. non tamen est voluntas spontanea, seu libera, prout requiritur ad professionem, ut hic, & in cap. Perlatum, supra quod metus caus. nam votum res est consilii, & non praeccepti, & liberum est arbitrium in votendo, aliis non est

22 votum, cap. Integritas, 32. q. 1. & cap. Licet, infra de voto; & voluntarium militem sibi eligit Christus, coactum vero sibi auctonatur Diabolus, cap. Non est, 15. q. 1. de quo habes bonam glos. in cap. Abbas, supra quod met. caus. & ita hic firmant glos. ultima, Butr. num. 2. & 10. Anchar. n. 2. Abbas num. 1. & Jo. de Anania num. 5.

23 Quod si quaeratur quis incumbat onus probandi metum, vel vim: soluit hic Jo. Andr. num. 1. in ver. Spontanea, dicens, id onus incumbere illi, qui metum, vel vim allegat, uterque tamen probare poterit, ut cap. Super hoc, de renuntiatis, de quo habes plenam glosam in cap. 1. in ver. Non timore mortis, supra quod met. caus.

24 Hodie quicumque regularis praetendit se per vim, & metum, aut aetatem, debitam, vel aliis nulliter professum fuisse, hoc probare debet, causaeque nullitatis intra quinquennium a die professionis deducere coram Superiore suo, & Ordinario, aliis non est audiendus, ut statuitur a Concilio Tridentino in praerogato decreto cap. 19. sess. 25. de Regular.

25 Sed ex facto quaesitum est: An decretum Concilii Tridentini in d. cap. 19. sess. 25. de Regular. quae parte statuit, ut caute nullitatis professionis coram Superiore regulari, & Ordinario deducatur, locum sibi vendicat, cum non ipse professus nullitatem suae professionis allegat, causaeque deducit: sed Superior ipse ex se vult illum ejicere tanquam nulliter professum.

Verba hujus decreti nunquam explicitè ejicient Superioribus regularibus, quominus ejicient eos, quos repererint fuisse nulliter professos, sed in subditos tantum diriguntur, jubentque illos non audiri nisi causas, quas praetenderit, deduxerint coram Superiore suo, & Ordinario, ut patet initio ibi, (quicumque regularis praetendat se per vim, & metum ingressum esse religionem,) & infra ibi, (velitque habitum dimittere quacumque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine Superiorum licentia,) & infra, (Non audiantur nisi infra quinquennium tantum; & tunc non aliter nisi causas, quas praetenderit, deduxerint coram Superiore suo, & Ordinario.) Quae omnia nullo modo convenire possunt Superioribus regularibus, qui volunt in validè professos expellere. At praeterea Concilium statuit ut qui priusquam causas intra quinquennium deduxerit coram Ordinario, & Superiore regulari, habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandam quoscumque causam admittatur: sed ad monasterium redire cogatur, & tanquam apostata puniatur: interim verò nullo privilegio suae Religionis juvetur. Quae Concilii verba similiter nullatenus referri possunt ad religionem: ergo nec Concilii dispositio, l. Quod constitutum, ff. de militar. testam. l. 4. §. Tomis. ibi Bart. ff. de damn. infect. quia lex non imprimi effectum suum nisi in illas personas, quibus verba legis congruunt, & adaptantur, c. Sa pater ad fin. de testam. in 6. c. Maiores, de Baptis. Germin. conf. 88. incipiens. Innocentius, sub num. 4. vers. Cum ergo concurrant. Nevizans plura cumulans, conf. 92. a. num. 1. usque ad n. 12. Atque ita resolutio hujus casus tanquam omitti attentis verbis Concilii videtur petenda a jure communi, l. fin. C. de pact. convent. l. Communiisime, ff. de liber. & posthum. Doctores in l. Gallus, §. Et quid si tantum, ff. eodem.

26 De jure communi autem licet Praelatis regularibus dimittere invalidè professos etiam non adhibito Ordinario, c. Sicut, & c. Illud, 20. q. 1. c. Perlatum, supra de his, quae vi met. caus. cap. Accedens, infra de convers. coniugat. cap. 1. infra de regular. lib. 6. Nec mirum quia cum liberè, & sine consensu Ordinarium possint novitios admittere, & corpori Ordinis aggregare, ut c. Porroctum, & c. Ad Apostolicam, infra eod. consequens est et eadem libertate possint nulliter professos dimittere, & ab ordine disgregare, ut sic regulares per quas causas nascuntur, per eandem resolvantur, cap. 1. infra de reg. inr. & eodem genere dissolvantur a vinculo religionis, quo colligati sunt, l. Nihil tam naturale, ff. de eodem. Item cum paria sint professionem nullatenus emisisse, aut emisisse quidem, sed nulliter, ut in decreto Concilii Tridentini c. 15. vers. Professio autem, sess. 25. de Regular. liberum esse debet Superioribus abque interventu diocesani ejicere nulliter professos, sicut eis liberum est ejicere illos, qui nondum professionem emisissent, ut c. Postulasti, & c. Stratumus, infra eod. c. Non solum, & c. Constitutionem, eod. tit. lib. 6. c. Cum causam in fin. supra de elect. Conc. Trid. c. 16. vers. Finito, sess. 25. de regular. Haec autem libertas procedendi in causa nullitatis professionis non adhibito Ordinario cum fuerit sublatam a Concilio quoad subditos, in dubio non debet censeri sublatam quoad Superiores; quia hac interpretatione minus corrigitur jus commune, cap. Cum dilectus, de consuecad. cap. Causam quae, de rescript. l. Praecipimus.

ma, in fin. C. de appellat. & l. Sancimus, C. de Testam. nam secundum Ant. de Butr. in cap. Cum dilectus, in secunda lectura, num. 1. quando statutum contra jus commune potest unum, vel duo operari, interpretari debet ut unum secundum operetur, ut minus deroget juri communi; quam theoreticam sequitur Roland. à Valle conf. 74. n. 19. vol. 3. post Gozadin. conf. 19. n. 5. & Grat. conf. 43. col. 1. & conf. 45. n. 7. vol. 1. Paris. conf. 110. n. 6. lib. 3. Socin. Jun. conf. 3. in princ. lib. 1. & pro hac opinione allegatur Navar. conf. 87. incipien. An qui de genere laicorum, num. 4. de regular. ubi ait Prælaturam regularem in illo casu ex officio suo sine alio accusatore posse, ac debere expellere nulliter professum à monasterio premissa legitima causâ cognitione per viam inquisitionis nec ullam mentionem facit de adhibendo Ordinario.

31 Cæterum his non obstantibus verius videtur esse adhibendum Ordinarium in judicio nullitatis professionis, etiam cum ipse Superior regularis ex officio ad ejectionem procedit: nam ratio propter quam Concilium iussit Ordinarium in hoc judicio adhiberi ea potissimum fuit, quia cum regulares agant de causa suæ religionis, eos non habuit pro causibus usquequaque integris, arg. C. Nequis in sua causa iudicet, in rubro, & nigro: dicitur enim causa propria ex quo commodum, vel incommodum ad eos pertinet, c. Bidduum, §. Et palam, q. 5. qui est desumptus ex l. 1. §. Dies autem, vers. Et palam, ff. Quam appellat. sit. Quam ob causam nec Episcopus dicitur iudex competens in causa suæ mensæ, ut post Collectar. Butr. & alios notat Decius in c. Cum venissent, num. 55. de iudic. Quotiescunque enim declaratio invaliditatis si professus esset rixosus, pervicax, aut aliâ inutilis religioni, cum has ob causas regulares consequenter multoties expellere etiam legitime professos prætextu incorrigibilitatis, cum tamen re vera incorrigibiles non sint, ut dixi in c. fin. infra eod. Quam obrem Concilium voluit adhiberi Ordinarium in conjudicem exemplo legis civilis, quæ dat adjunctum Episcopum ubi iudex ordinarius ex aliqua causa esse suspectus, ut in Auth. Si videri contigerit, C. de iudic. glof. 1. in c. Revelatum, ff. q. 1. Oldr. conf. 147. Thema tale est; Capic. decis. 177. totam. Ideoque in c. 6. sess. 25. ob aliqualem suspicionem Episcopi contra Capitula exempta similiter statuit illorum causas non debere ab Episcopo cognosci, & terminari, nisi de consilio, & assensu duorum de Capitulo; & hanc ipsam ob causam in cap. 16. sess. 25. de regular. eodem modo nullas decrevit novitorum renunciationes, nisi factæ fuerint cum licentia Episcopi, live ejus Vicarii. Et Concilium Meldense habitum anno Domini 845, sub Sergio Papa II. & Carolo Juniore Francorum rege c. 59. tom. 3. Concilior. par. 2. sess. 2. pag. 352. col. 2. ob eandem rationem prohibuit ne regulares ejicerentur à suis Superioribus nisi adhibito Ordinario, his verbis: (Ut Monachus de monasterio sine consensu, vel præsentia Episcopi, aut Vicarii ejus ad hoc regulariter deductus non ejiciatur, ejus dispositione, & autoritate de cætero vita, & conversatio ejectione perditus

perpetuo fiat, si aliquo modo salvari potest, ordinari debet atque decerni.) Hactenus Concilium Meldense. Hæc autem ratio suspensionis æque, imò magis viget, cum non ipse professus in stat pro declaratione invaliditatis professionis, sed Superior ex se vult illum ejicere tanquam nulliter professum: nam regulares Prælati neminem solent dimittere ex hoc capite, nisi ob aliquem peculiarem affectum, aut erga religionem, aut contra personam ipsius professi, vel ejus reprehensibilem vitam, ac mores: aliâ enim facillè possent illum inducere ad ratificandam professionem prius factam ad præscriptum c. Significatum, in fin. infra eod. & c. 1. in princ. eodem tit. lib. 6. aut saltem permittere ut in religione perseveraret, ac tacite profiteretur, ut in d. cap. 1. & Clem. Eos, de regular. cum similibus. Atque ita eo casu magis viget ratio suspensionis, quam cum procedat ad instantiam aliqujus. Quam ob causam testis magis repellitur cum se offert ultro, quam cum requiritur, l. Post legatum, §. Itis verbis, & ibi glof. in ver. Advirantur, ff. de his qua ut indign. Boff. rit. de oppos. contr. rest. num. 21. vers. Et minus dubium, iuncto num. 29. Menoch. de arbit. iud. quest. casu 474. num. 57. libr. 2. Ergo Concilium eo casu multo magis censeri debet voluisse, ut Episcopus adhiberetur tanquam adjunctus, cum major urgeat in regularibus suspicio diffidentia, & gravaminis ob causam motivam expulsionis.

Præterea videtur etiam decretum d. c. 19. prohibuisse Prælatis regularibus ne quemquam possint ejicere tanquam nulliter professum, nisi infra quinquennium, licet de illis nullam faciat mentionem; quia cum lapso hoc termino regularis habeatur ut tacite professus, saltem in foro exteriori, Navar. in c. Statutum, nu. 71. & 72. de regular. & conf. 87. eodem tit. non quod Concilium novam professionem inducat, sed quod antea emissa reputetur valida, cum ejus nullitas probari non possit, ut scripsi latè in cap. Prox. infra eod. præsumpta hæc professio obstat tam subdito discessu petenti, quam Prælato expellere volenti, c. 1. de regular. in 6. Et cap. Significatum, & cap. Ex parte, infra eod. Dum autem Concilium in ea parte, in qua prohibet professum audiri elapso quinquennio censetur etiam prohibere Superiori ne illum ejiciat: Similiter dum prohibet nulliter professum audiri nisi causa cognita à Superiore, & Ordinario, intelligi debet tacite prohibere ne Superior possit illum ejicere nisi eod. modo causa cognita coram Superiore, & Episcopo. Utrumque enim statuitur in d. c. 19. sub unica verborum structura, & determinatione; atque ita est locus regulæ, l. Item hoc iure ff. de vulg. & l. Eum qui ades, ff. de usucap.

32 Ad hæc, professio est quidem contractus ultro citroque obligatorius inter subditum, & monasterium, qui non debet claudicare, c. Porrectum, & ibi dixi num. 19, & c. Ad Apostolicam, infra eod. & tradit Navar. conf. 26. num. 1. & conf. 87. eod. num. de Regular. Facit tex. in l. 1. ff. de rescindend. vendit. & in l. final. ff. de acceptation. cum aliis adductis per Alexand. conf. 40. Circa primum, num. 1. lib. 5. Unde ratio æqualitatis, quæ in hoc contractu servari debet, sicut Concilium disposuit ne regularis possit à religione discedere, nisi ex iudicio sui Prælati, & Episcopi: ita etiam consentaneum est ut vice versa censetur disposuisse ne religio possit illum expellere, nisi causa expulsionis probata

bata ab Ordinario, & Superiore regulari.

37 Quod est non solum ob æqualitatem servandam in hoc contractu; verum etiam ex natura correlativorum; quia in omni contractu ultro citroque obligatorio dispositum in uno ex correlativis censetur etiam dispositum in alio, ut l. Cum emptor, ff. de rescind. vendit. & d. l. fin. ff. de acceptat. & l. 1. C. de Capress. lib. 11. & tradit Socin. conf. 72. Difficultatem faciebat, num. 1. lib. 3. Idque procedit etiam in materia correctoria juris communis, ut est casus in l. fin. ubi notat Bart. Ang. Jaf. & DD. C. de Indic. viduit. rollen. Petr. de Ancharan. in repet. c. Canonum statuta, in 6. q. princ. de Constit. & Socin. loc. cit.

38 Atque ita non obstat quod hic casus verbis Concilii non comprehendatur, quia satis est ut comprehendatur ratione. Nam lex nova, quæ disponit in uno ex correlativis, censetur etiam disponere in alio etiam ad correctionem juris communis ubi eadem est ratio, d. l. fin. C. de indic. viduit. roll. & l. Curatorem, cum ibi notat per glof. & DD. C. de interd. matrim. l. fin. & ibi Salyet. C. de rescind. vend. & tradit Jason. in l. Transigere, num. 2. C. de transact. Unde regula illa, quæ habet in correctoriis, & exorbitantibus à jure communi non fieri extensionem de casu ad casum etiam ex identitate rationis, c. 1. cum glof. de regul. iur. in 6. glof. in cap. Constitutionem, in ver. Prorogamus, de regul. eod. lib. Limitatur ut non procedat in correlativis, ut optime declarat Bart. in d. l. fin. n. 1. & 2. C. de indic. viduit. roll. Assimilare etiam possumus hoc casu non agi de correctione juris communis; quoniam de jure veteri monasteria subjecta erant Episcopo diceclano, cap. Monasteria, 18. q. 2. & ad eum spectabat cura, & sollicitudo etiam monachorum, c. Si quis Abbas, & c. Abbates, ead. caus. & q. c. Qui verus, in fin. 16. q. 1. Unde ipse poterat nulliter professos à religione ejicere sicut poterat illos ad religionemmittere, c. Si viri, 27. q. 2. c. Nulla, & c. Vxor, 23. dist. c. De Viduis, 27. q. 1. & c. Dudum, de convers. coniugat. & tenent in c. fin. infra eod. lib. 6. Gemin. post medium vers. Imo etiam censetur, & Franc. num. 1. in glof. 2. Ergo Tridentinum Concilium dum jubet adhiberi Episcopum in judicio nullitatis professionis, licet corrigat jus commune tamen est favorabile, & latè interpretandum, cum per illud fiat reditus ad jus antiquum, ut notat glof. in c. Statutum, in ver. Numerandum, de præben. lib. 6. Jaf. in Auth. Quas actiones, n. 20. C. de Sacra. sanct. Eccles. Roman. conf. 318. Quæritur etiam, nu. 5. plenè Curtius Jun. conf. 9. Circa præmissam, n. 4. Gramm. decis. 92. num. 5. Demum in q. proposita sic censuit S. Congregatio Concilii, cujus sententia hodie videtur non obscure approbata in decreto S. D. N. Urbani VIII. super forma deducendi nullitatem professionis ex eo, quod regulares recepti, & professi fuerint in conventibus non designatis ad recipiendos novitos contra formam Decretorum Clementis VIII. In eo enim decreto diversis verbis præcipitur ut causæ nullitatis hujusmodi infra quinquennium deducantur coram eadem Sacra. Congregatione, non modo cum recepti, & professi contra formam prædictorum decretorum à religione exire, verum etiam cum Superioribus extra eam respectivè illos ejicere voluerint, ut patet ex ipsius decreti tenore, quem retuli in c. Perlatum, in fin. supra de si qua vimer. caus.

43 Ex prædictis videtur inferri posse ut quemadmodum subdito alleganti nullitatem suæ professionis dato fumo nullitatis concessive ex iusta causa concedi à Sede Apostolica restitutio adversus lapsum quinquennii, ita etiam eadem restitutio sit concedenda religioni, si ipsa velit causas nullitatis deducere, cum hujusmodi actus sint reciproci, & utrinque æqualitas servanda sit, nec judicium debet claudicare, ut cap. Cum inter, supra de except. cum concordant, de quibus ibi per glof. in verb. Claudicare, plenè Bald. conf. 486. Statutum, num. 1. vers. In contrarium videtur lib. 2. licet non meminerim hunc casum ex parte religionis unquam contigisse; fortè, quia in plerique casibus nullitatis professionis Superiores regulares, qui recipiunt, non vacant culpa, & gravi etiam pœna sunt puniendi, ut de his, qui admittunt ad professionem novitos ante annum probationis expletum, est tex. in c. Ad Apostolicam, infra eodem. ibi Animadversio sunt debita corrigendi, & c. Non solum, eod. tit. in 6. ubi Superioribus Mendicantibus hoc prohibetur sub pœna excommunicationis. Et decreta Clementis VIII. imponunt pœnam privationis officiorum vocicæ activæ, & passivæ, & inhabilitatis ad alia obtinenda Superioribus, qui aliquem ad habitum, vel professionem recipiunt in locis ad recipiendos novitos non designatis. Et eum hæc restitutio in integrum sit mera gratia, Bald. conf. 335, in princ. lib. 3. alias 388. ejusmodi gratia digni non videntur qui in legem committunt, c. Quia frustra, de usur. In hoc, & DD. in cap. Intelleximus, de Adulter. Anchar. conf. 37. num. 4. & seqq. nam deliquens non debet esse melioris conditionis, quam non delinquens c. Conringit, de dolo, & contum. Feder. de Sen. conf. 216. in fin. Imo id obviat juri publico, quia quis invitatur ad delinquendum si ex delicto præmium consequatur, ut ait Signorol. conf. 110. n. 8. Unde privilegium à lege inductum delinquentibus non competit, ut in Auth. quibus modis natural. efficiantur sui, §. penul. vers. Nam si hoc, ubi glof. in ver. Legem. Ideoque Superiores petentes restitutionem in integrum non videntur audiendi; quia sic allegarent turpitudinem suam contra c. Cum dilectus, de sil. instr. ut de Mendicantibus non servantibus institutum sui Ordinis, in simili casu respondit Anchar. conf. 109. per totum. Ignorantia verò non excusat in his, quæ quæstenerit ex officio inquirere, cap. Ad falsarium, de crimin. fals. Gemin. in c. In memoriam, col. 2. 19. dist. Ant. Gabriel. concl. 6. num. 40. de reg. iur.

Cæterum quia negari non potest quin dari possit casus, in quo ignorantia ex parte Superiorum regularium sit iusta, & invincibilis, ut apud Navar. conf. 1. in princ. de Constit. & de hoc ad præsens non quaritur: idcirco nihil videtur generaliter decernendum; sed ubi casus acciderit, maturè deliberandum.

DE REGVLARIBVS.

Cap. Si quis.

S V M M A R I V M.

- 1 **I**mpubes monasterium ingressus post annum à parentibus revocari non potest.
- 2 **P**arentes revocare non possunt filium impuberem, & mo.

- monasterio, si illius ingressu tacite, vel expresse consenserint.
- 3 Si vero non consenserint, revocare possunt infra annum dum axat.
- 4 Mater an possit offerre filium impuberem Religioni sine consensu patris, & e contra.
- 5 Ius naturale in spiritualibus presertur positivo, vel civili.
- 6 Pater non potest offerre filium impuberem Religioni, si mater contradicat, nec e converso.
- 7 Tutor offerre potest pupillum Religioni sicut parentes.
- 8 Et ex pluribus tutoribus sufficit oblatio unius, alio non contradicente.
- 9 Filius tradi potest Religioni a parentibus, etiam invito tutoribus.
- 10 Pater offerre potest filium Religioni etiam invito avo, qui habet utrumque in potestate.
- 11 Impubes Religioni oblati infra annos pubertatis exire non potest.
- 12 Religionem ingressus propria auctoritate infra annos parentibus potest quando cunque exire.
- 13 Filius invitatus an possit a parentibus offerri Religioni, anve sic oblati exire possit etiam ante annos pubertatis.
- 14 Oblatio parentum de impubere an se habeat ad professionem, sicut sponsalia ad matrimonium.
- 15 Filij non obligantur ex sponsalibus contractibus per parentes, nisi consenserint tacite, vel expresse.
- 16 Oblatus Religioni potest quando cunque exire potest pubertatem, nisi expresse, vel tacite professionem emisserit.
- 17 Puella duodecim annis minor a parentibus monasterio tradita, an habitum Regularium suscipere possit non obstante Concilio Tridentino in c. 17, l. c. 25, de Regular.
- 18 Religionem ingressus in legitima aetate per vim, & metum, si infra annum potuit reclamare, & non reclamavit, eo lapsa exire, vel a parentibus revocari non potest.
- 19 Et quid post Concilium Tridentinum in c. 19, l. c. 25, de regular.
- Professio contra formam Decretorum Clementis VIII, in conventibus ad recipiendos Novitios non designatis, aut aliis nulliter ex perpetuo impeditur, an teneantur in foro conscientie elapsa quinquennio a die professionis in Religione perseverare, & n. seq. usque in fin.
- 21 Obligatio ad perseverandam in Religione unde oriatur, & num. 68. & 72.
- 22 Professio invalide an teneatur in utroque foro ad observantiam Regulae, & num. 73.
- 23 Fictiones, seu presumptiones non habent locum in foro animae.
- Declaratur, num. 69. & seq.
- 25 Forum conscientie non erronee semper nititur veritati, & num. seq.
- 26 Spiritualia non regulantur iure fori, sed iure poli.
- 28 Haeres non conscientie inventarium an teneatur in foro conscientie, ultra vires hereditarias, & num. 71.
- 29 Exceptio non numerata pecunie post biennium an habeat locum in foro conscientie.
- 30 Contrahentibus in foro animae non licet se decipere.
- 31 Ecclesia non potest quengnam invitatum Religioni alligare, & num. 72.
- Declaratur, num. 73.
- 32 Consensus in matrimonio tam carnali, quam spiritali est de iure naturali, & divina.
- 33 Religio an teneatur nulliter professio ad alimentum, & num. 74.
- 34 Professus nulliter potest in foro conscientie etiam sine licentia ad saeculum redire, & uxorem ducere secundum opinionem Navarrae.
- Contrarium, num. 77.
- 35 Professus invalide an teneatur in Religione perseverare ut vitetur scandalum, & num. 67.
- 36 Professus ob mortis timorem an possit tuta conscientia ad saeculum redire, & num. 81.
- 37 Lex humana iusta, obligat etiam in foro conscientie.
- 38 Legis canonice precepta, aut prohibitiones obligant in foro conscientie etiam reatu mortali peccati.
- 39 Apostolicae Sedis decreta transgrediens quas penas incurrat.
- 40 Concilia generalia servanda sunt quasi quatuor Evangelia.
- Episcopi qui non utuntur iurisdictione sibi attributa in exemptis in casibus, in quibus Concilium Tridentinum utitur verbis preceptivis, seu obligativis, peccant mortaliter, ibidem vers. In specie verò.
- 41 Quinquennium ad deducendas causas nullitatis professionis quas ob causas a Conc. Trident. profectum fuerit, & num. 51. & seq.
- 42 Leges transgressio etiam secluso contemptu indistincte obligat sub mortali, quando impeditur finis legis.
- 43 Professus invalide potest etiam in foro conscientie obligari ab ecclesia ad Religionem in genere.
- 44 Obligatio naturalis oriatur ex contractu etiam nullo eo defectu solennitatis.
- Obligatio naturalis quos effectus producat, ibid.
- Creditor an possit iurari rem debitoris sui sibi naturaliter obligari, ibid. vers. Quinimo licet ei.
- 45 Professio nulla ex alia causa, quam ex defectu consensu parit naturalem obligationem.
- Electus nulliter ob non servatam formam Concilij generalis habet canonicam electionem de iure naturaliter, & sine peccato beneficium retinet secundum opinionem Innocentij, ibid. vers. Ad quod facit doctrina Innocentij.
- 46 Professus nulliter obligatur ex simplici voto.
- Votum simplex non minus obligat apud Deum, quam sollemnis professio, ibid. vers. Ergo cum professi.
- Vovens ingredi Religionem si fiat Episcopus tenetur ecclesiam resignare, & ad Religionem transire, ibid. vers. Facit textus.
- 47 Professio per simulationem emissa obligat ad perseverandam in Religione, & ad regulam observandam.
- 48 Quinquennij terminus ad reclamandum inducitur est a Concilio Tridento ad instar professionis.
- 49 Praescriptio quinquennalis in quibus casibus habeat locum.
- 50 Praescribens rem alienam etiam si post completam praescriptionem superveniat mala fides est tutus in foro conscientie, & num. seq.
- 51 Pena iudicialis solvi debet etiam in foro conscientie.
- 52 Praescriptio inducitur est in penam negligentium, & ad bonum publicum.
- 53 Regulares qui nullitatem professionis infra quinquennium deducere potuerunt habent remedium restitutionis in integrum.

- 55 Statutum laicorum denegans audientiam propter bonum publicum ligat etiam in foro conscientie.
- 56 Apostata a Religione dicitur, qui ad saeculum redit non servata forma a Concilio Tridentino praescripta.
- 57 Apostata est excommunicatus, & peccat mortaliter.
- 58 Lex etiam penalis obligat in foro conscientie.
- 59 Forum conscientie regulariter sequitur forum iudiciale.
- 60 Lex iniusta non obligat quoad Deum.
- 61 Forum conscientie distinguitur a foro iudicali, quando lex praecipit, ut distinguitur, & n. 77.
- 62 Lex iniusta ex quibus causis constituitur.
- 63 Verba imperativa necessitatem important.
- 64 Praecepta negativa magis praecise obligant, quam affirmativa.
- 65 Negativa in se finita aequipolet universali ex proprietate sermonis.
- 66 Verba, quacumque de causa, quid importent.
- 67 Lex etiam iniusta obligat in foro conscientie ratione scandalum.
- 68 Presumptiones, vel fictiones habent locum etiam in foro animae, quando ex lege observantia nonne sultat iniquitas, vel peccatum, & num. seq.
- 69 Regulae servare tenetur etiam nulliter professus elapsa quinquennio a die professionis.
- 70 Lex Saecularis de iure Protomilesios habet locum etiam in foro conscientie.
- 71 Novitius volens discedere a monasterio non potest inquiri pro expense.
- 72 Matrimonio existente invalide ob occultum impedimentum mulier non tenetur obedire Ecclesiae praecipienti sub pena excommunicationis, ut adhaeret viro.
- 73 Scandalum Pharisaeorum, & pusillorum quando dicitur.
- 74 Metus mortis a demum inscit professionem si in ordine ad illam in causa fuerit.
- 75 Professio missa ob timorem ultimi supplicij praesentia scelerum est valida.

& annus computatur a die scientiae parentum secundum gloss. ibi in ver. Atsi annum, Gollred, in summa eodem titulo. Sed quartum a quo tempore, Holtien. in summa, eod. tit. s. finali, & Henricum hic post princip. vers. Et annus iste, qui etiam addunt majus tempus fore indulgendum si monasterium adeo distaret, ut infra id tempus ad illud pervenire non possent.

4 Secunda est, si quis habeat patrem, & matrem sufficit alterius oblatio, de quo videtur tex. in cap. Ad dicitur, & c. Quicumque, 20. q. 1. Et quavis gloss. sa, & Archid. in d. cap. Puella, dicant matrem non posse offerre filium monasterio, cum non habeat eum in potestate, insit. de adop. s. Femina: tamen, ut dixi, opinio Innocentij communiter recipitur, & videtur tenenda favore religionis secundum Abb. num. 6. in fin. Nec obstat ponderatio patris potestatis, quia ut singulariter dicit Innocentius in spiritualibus jus naturale praefertur positivo, 7 vel civili. Sed si pater, aut mater contradicat, melior est conditio prohibentis, ut l. Sabimus, ff. cum divid. secundum Innocentium.

Tertia est, tutor habet potestatem offerendi pupillum Religioni, sicut parentes, c. Puella, 20. q. 2. Et quavis Feder. de Sen. conf. 274. Quiddam, num. 1. vers. Item est tutor. obiter teneat contrarium, eo quod reperitur iure cautum, ut possit revocare, non autem ut possit offerre: dicitur tamen Innocentij magis placet Abbati hic num. 8. per text. in d. cap. Puella, 20. q. 1. ubi taciturnitas tutorum habetur pro expressa oblatione. Eandem opinionem sequuntur etiam Innoc. in cap. Cum virum, in princ. & ibi etiam Holtien. num. 4. in ver. A parentibus, Jo. Andr. in eodem vers. 8. num. 1. infra eodem. Quod si quis habeat plures tutores, sufficit alterius oblatio, dummodo alius non contradicat secundum Innoc. in princ. an verb. Consensus, vers. Et eadem ratione, Holt. num. 2. & alios communiter.

9 Quarta est; Si Episcopus habeat parentes, & tutores, offerri potest a parentibus etiam invito tutoribus secundum Innoc. cum quo caeteri transeunt.

10 Quinta, Si avus habeat filium & neptem in potestate, pater nihilominus offerre poterit etiam invito avo per rationem positam supra in secunda conclusione, quod etiam tenet Feder. dicta consil. 274.

11 Sexta, Ingressus, vel oblati infra annos pubertatis exire non potest arg. cap. De illis, infra de depon. impuber.

12 Septima, Religionem ingressus propria auctoritate potest infra annos pubertatis quando cunque exire, cap. Significatum, infra eod.

13 Octava, & ultima conclusio est, Parentes non possunt offerre Religioni filium impuberem invitum, & sic oblati etiam ante annos pubertatis exire potest, argum. a contrario sensu cap. Puella, 20. q. 1. & cap. Puella, q. 2. Et hoc tenit Innoc. secundum Abb. num. 9. qui dicit sibi magis placere dictum Innocentij. Tum quia voluntarium militem diligit Deus, cap. Necesse, 15. q. 1. Tum quia oblatio parentum de impubere se habeat ad professionem, sicut sponsalia ad matrimonium, arg.

15 20. q. 1. in primo quatuor cap. Sed ex sponsalibus contractibus per parentes filij non obligantur, nisi tacite, vel expresse consenserint, ut in cap. 1. s. fin. de spons. impuber. lib. 6. Ergo idem dicendum in hujus.

SI QUI S. Impubes monasterium ingressus annum a parentibus revocari non potest, hoc primo. Pubes per vim ingressus post annum exire, vel a parentibus revocari non potest. Hoc dicit secundo. Communis divisio. Secunda ibi, s. verò.

2 Nota circa primam partem textus dicta Innocentij qui egregie materiam tractat, & ejus dicta DD. communiter recipiunt, ut Abb. hic testatur, num. 6. & ex ejus dictis collige conclusiones infra scriptas. Prima conclusio est, si parentes tacite, vel expresse consentiunt ingressui filij in monasterium ante legitimos annos, id est ante decimum quartum in masculo, & duodecimum in femina, cap. illud, 20. q. 1. & cap. si in qualibet, q. 2. secundum Holtien. hic in princip. ulterius eum revocare non poterunt, ut hic, & in dicto cap. Si in qualibet, cum concord. de quibus hic per Innoc. in princ. in ver. Consensus, & Holt. num. 2. in ver. Parentum. Si vero non consenserint possunt mediante recursum ad personas hic designatas revocare infra annum dumtaxat, ut hic s. supple. & diem, ut in cap. Puella, 20. q. 2. gloss. hic in ver. Infra annum, Holt. & Jo. Andr. in eodem verbo, non autem ultra, quia per dissimulationem tanti temporis, censentur consensisse, ut patet in dict. cap. Puella,

hujusmodi oblatione, Contrarium concludo in cap. *Cum virum ann. infra eodem*, ubi ostendo hanc non fuisse opinionem Innocentij, & respondeo ad 16 motiva Abbatis. Post pubertatem vero si ab initio consenserit, sine non poterit sic oblatum quando cumque exire nisi tacite, vel expresse professionem emiseric, de quo dic, ut in cap. 1. de Regular. lib. 6. Et post Conc. Trid. intellige, ut dixi in c. Ex parte num. 5. infra eod. An autem puella 12. annis minor a parentibus monasterio oblata habitum regularem suscipere possit non obstante ipsius Concilii decreto in cap. 17. sess. 25. de Regular. Dicam plenè in cap. *Cum virum, infr. eod.*

18 Secundo nota in §. Si verò; cum qui in legitima aetate per vim ingressus est monasterium, si infra annum potuit reclamare, & non reclamavit, eo elapso exire, vel a parentibus revocari non potest, sed tenei in Religione perseverare, prout hic notant glos. *fin. Innoc. num. 3. in ver. Per vim*, Host. & Jo. Andr. in eod. verb. *Butr. num. 2. Alb. num. 4. & alij communiter.*

19 Hodie decreto Concilii Tridentini c. 19. sess. 25. de Regular. statutum est, ut quicumque Regularis præteridit se per vim, & metum ingressum esse Religionem, aut etiam dicat ante aetatem debitam professum fuisse, aut quid simile, relitque habitum dimittere quacumque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superioris non audiat nisi intra quinquennium tantum a die professionis, & tunc non aliter, nisi causas, & quæ præteridit deduxerit coram Superiori suo, & Ordinario.

Circa hoc Decretum duplex oritur difficultas, Altera est, an per illud fuerit sublata dispositio hujus textus in §. Si verò. Et quoad hoc breviter dicendum est non fuisse sublata, quia spatium unius anni ad reclamandum quod hic tribuitur illi, qui per vim, & metum ingressus est religionem fundatur in præsumptione taciti consensus, quia per moram tanti temporis cum potuerit reclamare, & non reclamaverit censetur ingressum suum ratificasse, & professionem tacite emisisse, ut hic notat prædicta glos. *fin. Innoc. num. 2. vers. Pro hac autem opinione*, ubi ait eum, qui per vim ingressus est monasterium lapsu anni præsumi tacite professum, ut hoc cap. dicit. Idem intendit Butr. num. 2. dum dicit per cohabitationem annalem purgati vitium respectu metus tempore ingressus, & sequuntur alij præallegati. Ad decretum Concilii in dicto c. 19. non fundatur, in præsumpta ratificatione ingressus, nec tacitam professionem inducit, sed tamen denegat audientiam ei, qui elapso quinquennio præteridit deducere causas nullitatis suæ professionis, ut latius dixi in cap. 1. num. 1. supra quod met. *caus.* Unde potest contingere, ut major ingressus religionem per vim, & metum elapso anno censatur Monachum ratificasse, & tamquam tacite professus non possit amplius ad lætalem redire, ut hic deciditur, & notat glos. & DD. citati; & tamen si quinquennium non sit elapsum Concilium non obliet quomodo audiri possit si præteridat se professum non esse. Et è converso accidere potest, ut ingressus per vim, & metum etiam elapso anno non sit professus, puta si reclamare non potuit, eò quod metus semper duraverit, cap. *Ad id quod, infra de sponsal. cap. Constat*, l. *quasi*. l. cap. *De illis, si secundo, de despons. impuber. glos. fm. hic, & alij præallegati.* Et nihilomi-

nus ex Concilio audiri non possit ad allegandas causas invaliditatis suæ professionis si quinquennium sit transactum etiam si metus numquam cessaverit juxta declarationem Gregorij XIII. quam posui in d. c. 1. n. 40. supra quod met. *caus.* Atque ita dispositio Concilii, & hujus decretalis invicem compatiuntur, unde quod nõ mutatur &c. l. *Sancimus, C. de testam. l. Precipimus, in fin. C. de Appellat. c. Cum expediat, de Elect. lib. 6.*

Alter, & major difficultas est, an decretum Concilii vendicat sibi locum tantummodo in impedimentis temporalibus, ut metus, defectus, ætatis, & consimilibus. Quidam enim putant non habere locum in impedimentis perpetuis, ut si quis professus fuerit in aliquo Conventu non designato ad recipiendos Novitios contra formam decretorum Clementis VIII. Sed horum opinionem falsam esse ostendi in d. c. 1. n. 20. usque in finem, supra. *Quod met. caus.* Verum quia non desunt, qui doceant nulliter professos ex impedimento perpetuo posse saltem in foro animæ redire ad lætalem, & uxorem ducere non obstante lapsu quinquennij per Concilium præfixo; opere præteridit duxi de veritate hujus doctrine diligenter inquirere.

20 Revoco igitur in dubium, An professi contra formam decretorum Clem. VIII. In conventibus ad recipiendos novitios non designatis, aut aliis nulliter ex perpetuo impedimento teneantur in foro conscientie elapso quinquennio à die professionis in Religione perseverare.

Jam censuit S. Congregatio hujusmodi professos elapso quinquennio præteridit in d. c. 19. sess. 25. de Regular. nullatenus esse audiendos ad allegandas causas nullitatis professionis, sed debere in Religione perseverare. Quod cum certum sit quo ad Ecclesiam, & in foro externo, quaeritur nunc: An idem sit dicendum quoad Deum, & in foro conscientie.

Opinio negativa videtur suaderi posse rationibus, & auctoritatibus infra scriptis.

21 Et primò in tantum qui tenetur in foro conscientie in Religione perseverare, in quantum est tacite, vel expresse eidem Religioni alligatus, c. *Quem progeneratores*, 20. qu. 1. c. *Cum virum*, c. *Sicut nobis*, in fin. & c. *Statutum* infr. eod. c. 1. in principio eodem tit. in 6. & c. *Religioso*, §. *Quamvis*, de sent. excomm. eod. lib. cum similib. Sed professi in Conventibus ut supra non designatis etiam elapso quinquennio nec expresse, nec tacite sunt allegati Religioni, cum ex sententia S. Congreg. decreti Clementis tam expressam, quam tacitam professionem excludant, & Trident. Concilium in d. cap. 19. post quinquennium non faciat eos tacite professos, sed tantum denegat audientiam. Ergo elapso quinquennio in foro conscientie non teneantur in Religione perseverare.